СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

От 28 марта 2024 года        № 23-р

Об итогах работы агропромышленного
комплекса Сосновского муниципального
округа Нижегородской области за 2023
год

Заслушав информацию управления сельского хозяйства администрации

Сосновского муниципального округа Нижегородской области «Об итогах

работы агропромышленного комплекса Сосновского муниципального округа за

2023 год», Совет депутатов решил:

1. Прилагаемую информацию по данному вопросу принять к сведению.

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

постоянную комиссию Совета депутатов Сосновского муниципального округа

Нижегородской области по бюджету, налогам, экономике, промышленности,

поддержки предпринимательства, агропромышленному комплексу, земельным

отношениям и лесопользованию.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Заместитель председателя Совета

депутатов Сосновского

муниципального округа

Г.К.Карлинов

 Глава местного самоуправления

Сосновского муниципального

округа

А.С.Зимин

Приложение

к решению Совета депутатов

Сосновского муниципального

округа Нижегородской области

от 28.03.2024 № 23-р

Итоги работы агропромышленного комплекса

Сосновского муниципального округа за 2023 год

Агропромышленный комплекс Сосновского муниципального округа

представлен 2 сельхозпредприятиями (юридические лица) – ООО «А52» и КФХ

«СЕВ-АГРО» (прекратило производственную деятельность в октябре 2023

года), 8 действующими крестьянскими (фермерскими) хозяйствами и 3 ИП, 1

перерабатывающим предприятием - ООО «Сосновский Каравай», более 6500

личными подсобными хозяйствами (все зарегистрированы на территории

Сосновского муниципального округа). На территории округа ведут

сельскохозяйственную деятельность предприятия других округов: ООО

«Агрофирма» Искра» (Богородский округ), КФХ «Детково» (Павловский

округ), ООО «Перспектива» (Вачский округ).

С 2022 года в округе в области сельского хозяйства улучшился

инвестиционный климат. Объём инвестиций в 2023 году составил 256,157 млн.

руб., что в 2,8 раз больше уровня 2022 года. Основной инвестор ООО «А52»:

объём инвестиций данного предприятия в текущем году 242,903 млн. руб.

Инвесторы, как руководители нового формата – это составляющие нашего

будущего успеха в развитии сельского хозяйства на территории округа.

Объем полученных субсидий по всем направлениям поддержки из

бюджетов всех уровней составил 30,594 млн. руб., что в 3,4 раза выше уровня

2022 года (9,033 млн. руб.).

Среднегодовая численность работников в сельскохозяйственных

организациях округа в отчётном году составила на конец года 26 чел (2022 год -

18 чел.), по КФХ и ИП – 23 чел (2022 год - 28 чел.). Среднемесячная заработная

плата по сельскохозяйственным предприятиям составила 63847 руб., что выше

уровня предыдущего года на 2,7 % (62195 руб.).

Отрасль растениеводства округа представлена сельскохозяйственными

организациями, которые занимаются производством зерна и кормов, картофеля,

рапса, чеснока, горчицы, амаранта. Наибольший удельный вес в структуре

посевных площадей занимают зерновые.

Посевная площадь в 2023 году по округу составила 6527 га (2022 год -

5875 га).

Зерновые и зернобобовые культуры занимали площадь 4137 гектар, рапс

озимой был посеян на площади 262 га (2022 - 161 га), кукуруза на силос - 50 га,

картофель - 81 га, чеснок – 14 га (2022 – 10 га), однолетние травы – 737 га,

многолетние беспокровные – 59 га.

Семенным материалом хозяйства были обеспечены на 100%, вес

кондиционных семян составил 95%. Семена класса элита и 1 репродукции

использованы на 60% посевных площадей.

По итогам заготовки кормов в 2023 году сельскохозяйственными

организациями и крестьянскими (фермерскими) хозяйствами заготовлено сена

– 1193 т (2022 г - 1193 т), сенажа - 1036 т (2022 г - 1036 т), силоса – 2188 т (2022

г - 2188 т).

Валовой сбор зерна в весе после доработки по округу составил 10555,9 т

(2022 год-  6203 т), что на 70% выше уровня 2022 года. Средняя урожайность в

весе после доработки зерновых культур составила 27,1 ц/га (2022 г - 15,6 ц/га),

что выше уровня 2022 года на 73,7%. Рапс убран с площади 262 га (2022 г -161

га), валовой сбор составил 290 т, средняя урожайность – 11,1 ц/га. Валовой сбор

картофеля составил 1614 тонн при урожайности - 199,3 ц/га. Наибольшую

урожайность показали: яровая пшеница – 36,7 ц/га и озимая – 28,6 ц/га.

Посеяно озимых культур под урожай 2024 года на площади 1697 га (2022

г - 2312 га): озимые зерновые – 1306, озимой рапс – 328 га, горчица озимая – 50

га, лен-кудряш озимой – 8 га, чеснок – 5 га.

Вспахано зяби в 2023 году на площади 2374 га (51,2% от плана сева

ярового клина урожая 2024 года).

В 2023 году отобраны проекты мелиорации в целях проведения

культуртехнических мероприятий на площади 3732,19 га, введено в оборот

свыше 1500 га земель сельскохозяйственного назначения, выбывших из

сельскохозяйственного оборота более 10 лет назад. Приобретено свыше 15

единиц сельскохозяйственной современной техники.

Поголовье крупного рогатого скота во всех формах хозяйствования

составило 989 голов (2022 г - 1029 голов), в том числе коров – 368 голов (2022 -

345 голов). Общее поголовье крупного рогатого скота сократилось по

сравнению с 2022 годом на 40 голов (таблица 1).

В результате АЧС резко снизилось поголовье свиней, карантин был снят

в начале декабря 2022 года и поголовье свиней по округу насчитывает на конец

2023 года - 94 головы (2022 - 35 голов).

Валовое производство молока за год в целом по округу составило 2001,7 т

(2022 г - 2119,7 т), что ниже уровня прошлого года на 118 тонн, в результате

смены направления производства с молочного на мясное скотоводство в 2

КФХ.

Таблица 1

Производственные показатели по животноводству

№ Наименование показателя 2023 год 2022 г 2023 г в % к

2022

1 Поголовье КРС всего, голов 989 1029 96,1

2 СХП 0 0 0

3 КФХ 685 719 95,3

4 ЛПХ 304 310 98,1

5 Поголовье коров во всех категориях,

голов

368 345 106,7

6 СХП 0 0 0

7 КФХ 267 231 115,6

8 ЛПХ 101 114 88,6

9 Всего производство молока, тонн 2001,7 2119,7 94,4

10 СХП 0 0 0

11 КФХ 1223,61 1141,71 107,2

12 ЛПХ 778,1 977,99 79,6

13 Производство мяса на убой всего,

тонн

326,6 360,2 90,7

14 СХП 0 0 0

15 КФХ 137,7 72,7 189,4

16 ЛПХ 188,9 287,4 65,7

17 Производство яиц, тыс. шт. 2000,3 2300,14 87,0

18 Поголовье свиней, голов 94 35 268,6

19 Поголовье овец и коз в ЛПХ, голов 2084 3463 60,2

20 Поголовье птицы, голов 13356 11154 119,7

Всего в 2023 году реализовано СХО и КФХ 1050,3 т молока (2022 г -

998,8 тонн), при товарности 85,8%. Средняя цена реализации молока по округу

составила 30 руб. 54 коп. (2022 г - 25 руб. 90 коп.), на 17,9% выше уровня

прошлого года.

За 2023 год выручка от реализации сельскохозяйственной продукции по

сельхозпредприятиям (без учёта КФХ) составила 46,109 млн. руб. (2022 г - 11,8

млн. руб.) По сравнению с прошлым годом выручка сельскохозяйственных

предприятий выросла в 3,9 раза.

В 2023 году получен грант «Агростартап» на реализацию проекта

создания и развития хозяйства из областного бюджета в форме субсидии в

размере 4 593 058,88 руб.

Площадь распространения сорного растения борщевика Сосновского в

2023 году в Сосновском муниципальном округе составляла 928 га. Сокращение

площадей к уровню 2022 года составило 252,59 га (2022 г было 1180,59 га). На

землях сельскохозяйственного назначения площади зарастания составляют 705

га (2022 г - 869,67 га, сократились на 164,67 га); на территории населенных

пунктов – 189,08 га (2022 г - 197,7 га, сокращение на 8,62 га); на полосах отвода

дорог, придорожных территориях, лесополосах, водоохранных зон – 34 га.

Всего проведена обработка за счет бюджетных средств на площади 129,375 га.

Развитие отраслей растениеводства и животноводства являются

приоритетными в развитии АПК Сосновского муниципального округа. Целевые

показатели муниципальной программы: «Развитие агропромышленного

комплекса Сосновского муниципального округа Нижегородской области на

2023-2025гг.» выполнены в полном объеме.

Фактически достигнутые значения целевых показателей округа по

сельскохозяйственному производству (за исключением ЛПХ): темп роста

посевных площадей 111%, темп роста условного поголовья – 76,6%, темп роста

выручки свыше 389,9 %.

Таблица 2

Плановые показатели работы АПК Сосновского округа на 2024 год

№

п/п

Наименование показателя Единицы

измерения

Значение

1 Посевная площадь га 7386

2 Валовое производство

зерновых и зернобобовых

культур в весе после доработки

тонн 11817,6

3 Производство молока в СХП и

КФХ

тонн 952,72

4 Производство мяса в СХП и

КФХ

тонн 80,0

5 Участие в грантовой поддержке единиц 1 Агростартап

Задачи на 2024 год

1. Ввод в оборот свыше 1500 га земель сельхозназначения в результате

проведения культуртехнических мероприятий.

2. Приобретение энергоёмкой сельскохозяйственной техники более 5

единиц.

3. Не менее 65% сева яровых зерновых провести семена элита и 1

репродукции.

4. Обработка 130 га с использованием средств бюджета округа и

областного бюджетов от сорняка борщевик Сосновского: территорий

населённых пунктов (15 га) и земель сельскохозяйственного назначения (115

га).

5. Организация 1 ИП по развитию ягодного садоводства и пчеловодства.

6. Привлечение в округ инвестора по развитию отрасли птицеводства.